
 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 

Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 

 
PAUTA Nº 055/2025 

 

1 

 

 

3ª SESSÃO ORDINÁRIA  DO 2º PERÍODO ORDINÁRIO DA 1ª SESSÃO 

LEGISLATIVA  DA 18ª LEGISLATURA  

 

REALIZADA EM 07 DE AGOSTO DE 2025 

 

EXPEDIENTE - Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 2ª Sessão Ordinária  do 2º Período Ordinário da 1ª Sessão Legislativa  da 18ª 

Legislatura, realizada em 05 de agosto de 2025. 

 
 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I.  

 

RECEBIDAS DO PREFEITO - Artigo 146 I do R.I.  

 

DECRETO Nº 19.381 - Nomeia membros, para compor o Conselho Municipal de Políticas 

Públicas para Drogas e Álcool de Volta Redonda - COMUDA/VR.  

 

DECRETO Nº 19.396 -  Declara de Utilidade Pública, para fins de desapropriação, a área 

de terra que menciona. 

 

DECRETO Nº 19.397 - Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 1.000.000,00 

(um milhão de reais), em conformidade com o artigo 10 da Lei Municipal nº 

6.539. 

 

DECRETO Nº 19.398 - Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 3.000.000,00 

(três milhões reais), em conformidade com o artigo 10 da Lei Municipal nº 

6.539. 

 

DECRETO Nº 19.399 - Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 100.000,00 

(cem mil reais), em conformidade com o artigo 10 da Lei Municipal nº 6.539. 

 

DECRETO Nº 19.400 - Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 200.000,00 

(duzentos mil reais), em conformidade com o artigo 10 da Lei Municipal nº 

6.539. 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 

Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 

 
PAUTA Nº 055/2025 

 

2 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Continuação. 

RECEBIDAS DO PREFEITO - Continuação. 

 

DECRETO Nº 19.401 - Nomeia membros, para compor o Conselho Municipal de Política 

Cultural  de Volta Redonda, em complementação. 

 

OFÍCIO Nº 0606/25 - Responde ao Requerimento nº 191/25, de autoria do Vereador 

Raone Cassin Maia Ferreira, no qual solicita informações sobre os 

procedimentos adotados para o transporte coletivo na região da Rua 33, 

incluindo o desvio de rota e previsão de retorno do itinerário original. 

 

OFÍCIO Nº 0607/25 - Responde ao Requerimento nº 184/25, de autoria do Vereador 

Welderson Sidney da Silva Teixeira, no qual solicita informações da 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Turismo. 

 

OFÍCIO Nº 0608/25 - Responde ao Requerimento nº 187/25, de autoria do Vereador 

Raone Cassin Maia Ferreira, no qual solicita informações detalhadas sobre os 

critérios e procedimentos adotados para a concessão do cartão de 

estacionamento a pessoas com TEA. 

 

OFÍCIO Nº 0614/25 - Responde ao Requerimento nº 185/25, de autoria do Vereador 

Edson Carlos Quinto, no qual requer informações sobre a regulamentação da 

Lei Municipal nº 6.600. (DILAÇÃO DE PRAZO) 

 

OFÍCIO Nº 0615/25 - Responde ao Requerimento nº 186/25, de autoria do Vereador 

Raone Cassin Maia Ferreira, no qual solicita informações sobre o pagamento 

do PROEIS e a execução do serviço de policiamento auxiliar em Volta 

Redonda. (DILAÇÃO DE PRAZO) 

 

OFÍCIO Nº 0616/25 - Responde ao Requerimento nº 191/25, de autoria do Vereador 

Severiano de Souza Câmara, no qual requer informações  sobre a retirada do 

bebedoura na Avenida Almirante Adalberto de Barros Nunes. (DILAÇÃO DE 

PRAZO) 

 

OFÍCIO Nº 0618/25 - Responde ao Requerimento nº 158/25, de autoria do Vereador 

Wilsemar Máximo Curty, no qual solicita informações para estudo de 

viabilidade para ampliação da estrutura da Escola Municipal Pernambuco, 

situada na Estrada União no Bairro Retiro. 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 

Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 

 
PAUTA Nº 055/2025 

 

3 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Continuação. 

RECEBIDAS DO PREFEITO - Continuação. 

 

OFÍCIO Nº 0624/25 - Responde ao Requerimento nº 161/25, de autoria da Vereadora 

Gisele Lopes Klingler, no qual solicita informações sobre os contratos de 

aluguel de caminhões. 

 

OFÍCIO Nº 0625/25 - Responde ao Requerimento nº 162/25, de autoria da Vereadora 

Gisele Lopes Klingler, no qual solicita informações sobre os crimes contra a 

vida no Município. 

 

RECEBIDAS DE DIVERSOS - Artigo 146 II do R.I. 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO  Nº 080001/018725/2025/SEI – Responde ao 

Requerimento Verbal  nº 039/25, de autoria do Vereador Paulo César Lima  

da Silva, solicitando a instalação de televisores nas enfermarias e demais 

setores de internação do Hospital Regional Zilda Arns, em Volta Redonda. 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO  Nº 50500.036386/2025-91/SEI - Responde ao 

Requerimento Verbal  nº 070/25, de autoria do Vereador Paulo César Lima  

da Silva, no qual solicita informações sobre a situação da BR-393 após o fim 

da concessão. 

 

OFÍCIO Nº 501/25 - GABINETE DO SECRETÁRIO/SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL - Responde às Indicações nºs 

478/25, 757/25, 763/25, 905/25, 952/25, 953/25, de autoria de vários 

Vereadores. 

 

OFÍCIO Nº 542/25 - GABINETE DO SECRETÁRIO/SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL - Responde às Indicações nºs 

018/25, 230/25, 231/25, 232/25, 313/25,431/25, 551/25, 553/25, 554/25, 

983/25, de autoria de vários Vereadores. 

 

OFÍCIO Nº 621/25 - GABINETE DO SECRETÁRIO/SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL - Responde às Indicações nºs 

022/25, 035/25, 036/25, 037/25, 038/25, 200/25, 254/25, 255/25, 256/25, 

257/25, 359/25, 360/25, 361/25, 362/25, de autoria de vários Vereadores. 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 

Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 

 
PAUTA Nº 055/2025 

 

4 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Artigo 147 do R.I. 

 

REQUERIMENTO - Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

VEREADORA GISELE LOPES KLINGLER 

 

Nº 200/25 - Requer Moção de Aplausos e Congratulações ao Senhor Rafael Aguiar. 

Nº 201/25 - Requer Moção de Aplausos e Congratulações a Alexandre Pires Dias. 

Nº 202/25 - Requer Moção de Aplausos e Congratulações à Senhora Edília de Oliveira. 

Nº 203/25 - Requer informações sobre o arquivamento, guarda e descarte de documentos 

públicos. 

Nº 205/25 - Requer Moção de Aplausos e Congratulações ao Canal Atenção Difusa 

Mulher. 

 

VEREADOR NILTON ALVES DE FARIA 

Nº 206/25 - Requer Moção de Aplausos e Congratulações à Senhora Cibele Maria da 

Cunha. 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

Nº 204/25 - Requer informações sobre o processo de regularização da Ocupação da Paz. 

 

INDICAÇÕES - Artigo 147 IX do R.I. 

 

VEREADORA CARLA PASSOS DUARTE 

 

Nº1326/25 - Indica corte de árvore no Bairro Jardim Veneza. 

 

VEREADOR GEMILSON EDUARDO 

Nº 340/25 - Indica a correção do asfalto na Rua Porto Alegre, no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 341/25 - Indica a remoção de entulho na Rua Itamaracá, Bairro Morro da Conquista. 

Nº 342/25 - Indica a instalação de quebra-molas na Rua Herbert Viana, no Bairro Ilha 

Parque. 

Nº 369/25 - Indica a correção do asfalto na Rua José Ribeiro Dantas, no Bairro Santo 

Agostinho. 

Nº 370/25 - Indica a manutenção do bueiro na Rua Jaime Martins, no Bairro Santo 

Agostinho. 

 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 

Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 

 
PAUTA Nº 055/2025 

 

5 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação. 

INDICAÇÕES - Continuação. 

 

VEREADOR JORGE DE OLIVEIRA 

 

Nº 1344/25 - Indica tapa buraco na Rua Frei Henrique Soares, em frente ao Número 140, no 

Bairro Jardim Cidade do Aço. 

Nº 1345/25 - Indica reparo de um mata burro, na Rua São Fidelis, em frente ao Número 72, 

no Bairro Siderlândia. 

Nº 1346/25 - Indica cobertura da Quadra Poloesportiva Flora Amélia Neme Felipe, situada 

na Rua L, no Bairro Siderville. 

 

VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JÚNIOR 

 

Nº 1303/25 - Indica a reposição de material em Clínica Odontológica. 

Nº 1304/25 - Indica o reparo em rede de esgoto no Bairro Retiro. 

Nº 1305/25 - Indica o serviço de reparo na iluminação da passarela que liga a Vila 

Americana ao Jardim Amália II. 

Nº 1306/25 - Indica o serviço de limpeza urbana na Escola Wladir de Souza Teles. 

Nº 1307/25 - Indica a recuperação de coletor transversal (mata burro) no Bairro Santa Cruz 

II. 

 

VEREADOR PAULO CESAR LIMA DA SILVA 

 

Nº 1337/25 - Indica cadastramento e distribuição de cordão de girassol a pessoa com 

Fibromialgia. 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

 

Nº 1266/25 - Indica estudo de viabilidade para adoção de medidas preventivas e 

fiscalização sanitária relacionadas à criação doméstica de aves, diante do risco de gripe 

aviária.  

Nº 1267/25 - Indica a realização de estudo de viabilidade para criação de espaço adequado 

às aulas de música na Escola Municipal Jesus Menino, no Bairro Belmonte.  

Nº 1268/25 - Indica estudo de viabilidade para a criação de pontos de parada e 

estacionamento regulamentado para motoristas de aplicativos em locais de grande 

circulação de Volta Redonda.  

Nº 1269/25 - Indica estudo de viabilidade para implementação de políticas públicas 

voltadas às pessoas com Fibromialgia, incluindo a emissão de identificação específica no 

Município de Volta Redonda.  



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 

Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 

 
PAUTA Nº 055/2025 

 

6 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação. 

INDICAÇÕES - Continuação. 

 

VEREADOR RODRIGO ÁLVARO DUARTE CHAGAS 

 

Nº 1343/25 - Indica a execução de obras de sustentação de lajes pré-moldadas Escola 

Municipal Jesus Menino. 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 1330/25 - Indica a pintura da quadra da Praça Santos Dumont, localizada no Bairro 

Voldac. 

Nº 1331/25 - Indica a poda de árvores na praça localizada na Rua Mauro Franscisco Torres, 

nº 1205, no bairro Candelária. 

Nº 1332/25 - Indica a implantação de parada de carga e descarga com o deslocamento de 

ponto de ônibus na Av. Sávio Gama, nº 305, no Bairro Retiro. 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 

  

Nº 1279/25 - Indica pintura do condomínio Minha Casa Minha Vida do Bairro Jardim 

Cidade do Aço. 

Nº 1280/25 - Indica pintura do condomínio Minha Casa Minha Vida do Bairro Candelária. 

Nº 1281/25 - Indica pintura do condomínio Minha Casa Minha Vida do Bairro São 

Sebastião. 

 

VEREADOR WILSEMAR MÁXIMO CURTY 

 

Nº 1333/25 - Indica a instalação de redutor de velocidade na via em frente ao Hospital 

Regional do Médio Paraíba, no Município de Volta Redonda - RJ. 

Nº 1336/25 - Indica a reforma geral da Praça Piero Rafaelo Villani, localizada na Avenida 

Sávio Gama, em frente ao número 1972, entre as Ruas 1 e 2, no Bairro Retiro. 

 

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

SESSÃO SECRETA 

VOTAÇÃO DE PROJETOS DE RESOLUÇÃO PARA ENTREGA DA MEDALHA 

GETÚLIO VARGAS DO MÉRITO LEGISLATIVO DE VOLTA REDONDA, QUE 

SERÁ ENTREGUE EM SESSÃO SOLENE A SER REALIZADA EM 28 DE 

AGOSTO DE 2025, NO PLENÁRIO DESTA CASA. 

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 

Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 

 
PAUTA Nº 055/2025 

 

7 

 

ORDEM DO DIA -  Artigo 149 do  R.I.   

 

 

VETO - Artigo 151 II do R.I 

 

VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 004/2025 - Dispõe sobre a garantia do Cartão 

de Estacionamento para Pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) e 

dá outras providências. 

Autora: Vereadora Gisele Lopes Klingler 

PRAZO FINAL: 11/08/25 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO - Artigo 151 VI do R.I. 

 

PROJETO DE LEI CAPEADO  PELA MENSAGEM Nº 005/2025 – Regulamenta o 

acesso à informação no âmbito do Poder Executivo Municipal, na forma do 

inciso XXXIII art. 5º II, § 3º art. 37, § 2º art. 216 da Constituição Federal, Lei 

Federal nº 12.527 de 18 de novembro de 2011, revoga a Lei Municipal nº 

4.969 de 30 de setembro de 2013 e dá outras providências. 

Autor: Prefeito Municipal Antonio Francisco Neto 

 

PROJETO DE LEI Nº 006/24 - Altera o caput do artigo 1°, o § 1° do artigo 1°, os incisos 

I, II, III, V e VI do artigo 2° da Lei Municipal n° 6.085/22. 

          Autor: Vereador Rodrigo Cezar Furtado de Almeida. 

 

PROJETO DE LEI Nº 118/2024 - Acrescenta o § 3º no Art. 1º da Lei Municipal nº 

4.822/11. 

Autor: Vereador Raone Cassin Maia Ferreira 

 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 06 de agosto de 2025. 

 

 

DANIELE PINHEIRO CAERES 

                                                               Diretora-Geral 


